
第６章　資料編

（資料１）
2024年６月17日

日外協会員各位　
在インドネシア現地法人各位

拝啓
　平素より日外協活動にご協力いただき誠に有難うございます。
　さて日外協は、前回2013年発行の『海外派遣者ハンドブック インドネシア編』を11年ぶりに改
訂し、25年５月の発行を計画しております。その一環としまして、在インドネシア日系企業の労
働事情、日本人の皆様の体験や課題意識を伺いたく、アンケートを企画いたしました。

　お忙しいところ恐れ入りますが、本メールを貴社インドネシア現地法人の経営者様、人事担当
者様へご展開いただきたくご協力をお願い申し上げます。

　ご回答いただいた内容は、集計・分析の上、『海外派遣者ハンドブック インドネシア編』にお
いて数値データ、自由記述コメントを掲載させていただきます。
　当然のことながら、回答いただいた各社の社名・個人名などを特定できる情報については、本
紙上ならびに外部には開示いたしません。

　『海外派遣者ハンドブック』はこれから駐在される方のみならず、すでに駐在されている方に
も、折に触れて直面する諸問題への対応にあたって解決の糸口を見つけていただくガイドブック
となるよう編集しております。
　この度ご回答いただいたアンケートが今のインドネシアの実情を新しい赴任者に正しく理解し
てもらうための貴重な資料となるものと信じております。
　是非とも駐在中の皆様のご経験・ご苦労を次の赴任者にお伝え頂けますようお願い申し上げま
す。

　皆様の奮ってのご回答をお待ちしております。

敬　具

157

第
６
章



アンケート回答の方法

　本アンケートは、広く使用されております「Survey Monkey」というWEBアンケート回答ツー
ルを使用しております。以下の URL からアクセスして、各項目に回答ください。
　お忙しいところ恐れ入りますが、７月10日までに回答いただけますようお願いいたします。

https://www.nna.jp/s/nlT9ee8jDs

入力された内容は、同ツール内および日外協において漏洩が無いよう管理します。また、デー
タ内容の活用にあたっては、貴社名、固有名詞などを排除し特定できないようにいたします。
　ご不明点は、日外協の坂本　（sakamoto-f@joea.or.jp）までお問合せ下さい。
　以上、よろしくお願い申し上げます。

参考 ： 上記 URL でアクセスした先のアンケート回答ページ冒頭のイメージ

158




